



Bilag 4: Klage over stemmepåvirkning ifm. brevstemmeafgivning i eget hjem

Kultur- og Fritidsforvaltningen har den 24. november 2025 modtaget en telefonisk klage fra en søn, som beskriver, hvordan hans mor blev påvirket i forbindelse med afgivelse af sin brevstemme i eget hjem.

Ifølge sønnen er hændelsesforløbet som følger. Moren senil, og hun bad derfor sin søn om hjælp til at stemme, og sønnen tilkendegav, at moren gerne ville stemme på Inger Støjberg. Den tilforordnede brevstemmemodtager afbrød stemmeafgivningen og bad sønnen forlade rummet. Sønnen kunne dog fortsat følge med i samtalen i rummet og overhørte følgende samtale mellem den tilforordnede brevstemmemodtager, som ifølge sønnen var fra Socialdemokratiet, og moren:

Moren: Hvordan skal jeg gøre det?

Tilforordnet: Du skal sætte et A, hvis du vil stemme på A.

Moren: Er det godt?

Tilforordnet: Ja, det synes jeg.

Ifølge sønnen bryder den administrative medarbejder fra kommunen ikke ind. Klager ønsker, at den tilforordnede fjernes som brevstemmemodtager fremover.

Valgsekretariatet har både modtaget en redegørelse fra projektlederen i Center for brevstemmer, som forestår brevstemmeafgivning i eget hjem, som har været i dialog med både den tilforordnede brevstemmemodtager samt den kommunalt ansatte brevstemmesekretær.

Den tilforordnede brevstemmemodtager har varetaget opgaven ved mange tidligere valg og har også fungeret som valgstyrer på et valgsted. Vedkommende har derfor indgående kendskab til reglerne og håndtering af situationer med borgere. Den tilforordnede brevstemmemodtager er ikke fra Socialdemokratiet, som klagers søn har sagt, men er fra Venstre. Det er Venstre, der har meldt vedkommende ind som medlem af partiet som brevstemmemodtager, og derved er det politiske tilhørsforhold til Venstre bekræftet.

Den tilforordnede brevstemmemodtager har bekræftet, at vælgers søn blev bedt om at forlade lokalet, da han forsøgte at påvirke, hvad moren skulle stemme. Vælgeren var kognitivt udfordret, og gav udtryk for at være i tvivl om, hvad hun skulle gøre. Den tilforordnede brevstemmemodtager tog derfor hæftet med opstillede partier og kandidater frem, som altid er med ude på brevstemmeafgivningen, og læste de forskellige muligheder op. Han startede ved A, da A er det første bogstav og

24. november 2025

Edoc sagsnummer
2025-0377300

F2 sagsnummer
2025 - 24648

Sagsbehandler
Linnéa Künzel

Center for Borgerservice og
Myndighed

Nyropsgade 3
1602 København V

E-mail
gx7x@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

parti, der er opstillet. Den tilforordnede brevstemmemodtager nægter at have sagt til vælgeren, hvem hun skulle stemme på.

Den tilforordnede brevstemmemodtagers udlægning er blevet bekræftet af den kommunale brevstemmesekretær.

Center for brevstemmer instruerer brevstemmemodtagere og -sekretærer i reglerne og opgaven med at indhente brevstemmer i eget hjem.

Det er valgsekretariatets vurdering, at den foreskrevne fremgangsmåde for brevstemmeafgivning i eget hjem er blevet fulgt, og at der er tale om en beklagelig misforståelse i situationen mellem vælgers søn og brevstemmemodtagerne.

Det foreslås, at der svares følgende til klager:

Tak for din klage af 24. november 2025, hvor du telefonisk har klaget over, at din mor blev påvirket af en tilforordnet brevstemmemodtager i forbindelse med afgivelse af sin brevstemme i eget hjem.

Af din klage fremgår det, at du mener, at den tilforordnede brevstemmemodtager var fra A. Socialdemokratiet, og påvirkede din mor til at stemme på A. Socialdemokratiet. Du forklarer, at du overhørte en samtale mellem den tilforordnede brevstemmemodtager og din mor, hvor han ifølge dig gav udtryk for, at hun skulle stemme på A, da hun spurgte ind til, hvad hun skulle gøre. Du fortæller endvidere, at den anden brevstemmemodtager ikke greb ind.

Brevstemmemodtagerne rekrutteres blandt partierne, og det er derfor deres partimedlemmer, der varetager opgaven med at forestå brevstemmeafgivning i eget hjem sammen med en kommunalt udpeget brevstemmesekretær. Den tilforordnede brevstemmemodtager var ikke fra A. Socialdemokratiet men fra V. Venstre.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har indhentet en redegørelse fra den tilforordnede brevstemmemodtager fra Venstre, hvis udlægning er blevet bekræftet af den kommunalt udpegede brevstemmesekretær. Den tilforordnede brevstemmemodtager fra Venstre forklarer, at da din mor gav udtryk for, at hun var i tvivl om, hvad hun skulle gøre, tog han hæftet med opstillede partier og kandidater frem, som altid er med ude på brevstemmeafgivningen, og læste de forskellige muligheder op. Han startede ved A, da A er det første bogstav og parti, der er opstillet. Han læste også Æ. Danmarksdemokraterne - Inger Støjberg op, da han havde overhørt, at det var det parti, du mente, din mor ville stemme på.

Det er korrekt, som du selv anfører i din klage, at den kommunalt udpegede brevstemmesekretær ikke greb ind, hvilket skyldes at den foreskrevne fremgangsmåde blev fulgt.

Det er valgsekretariatets vurdering, at den foreskrevne fremgangsmåde for brevstemmeafgivning i eget hjem er blevet fulgt, og at der er tale om en beklagelig misforståelse i situationen mellem dig og brevstemmemodtagerne.

[Klagevejledning](#)

Klage over denne afgørelse kan indbringes for indenrigs- og sundhedsministeren senest 14 dage efter, at du har fået meddelt afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K, e-mail: valg@im.dk